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Erich Fromm, refah toplumunun insanını homo consumens 
olarak tanımlar. Bu yeni insanın dini tüketim, mabetleri ise 
alış-veriş merkezleridir. Modern insan kendisiyle baş başa 
kalmaktan korkmaktadır. Bu nedenle ya işle ya da eğlence ile 
meşguldür. Her iki durumda da ekonomik bir eylemde bulunur; 
iş yaparken üretir, eğlenirken tüketir. Eğlenceden alınan zevk, 
harcanan paranın miktarıyla ölçülür. Homo consumens için her 
şey tüketim ürününe dönüşür. Bu insan kültürü yaşamaz tüketir, 
kitapları okumaz tüketir. 

Modern insan, kapitalist üretim sisteminden dolayı korkak 
ve yabancılaşmış hale gelmiştir. Kapitalist sistem, bireyin 
içinde kendini aciz hissettiği ekonomi ve bürokrasi devlerini 
yaratmıştır. Bunun sonucunda, bireylerin toplumsal hareketlere 
aktif katılımı azalır. Bireylerin kapitalist toplumdaki başarısı, 
sistemle uyumuna ve beklendik biçimde “evet” ve “hayır” 
diyebilmesine bağlıdır.

Hümanist ve bütüncül bir sosyal bilim paradigması geliştirmeye 
çalışan Fromm, hayatını modernitenin sorunlarını anlamaya 
ve bu sorunlara çözümler bulmaya adamıştır. Modern insanın 
bunalımının psikolojik, sosyolojik ve antropolojik temelleri 
üzerinde durmuştur. Modernitedeki yabancılaşma sorununun 
çözümünü, insanın içsel aydınlanması ile toplumun bilim, 
teknoloji, ekonomi ve siyaset alanlarındaki köklü dönüşümünde 
görmektedir. Dönüşümün iki ön koşulu; din, felsefe ve bilim 
çevrelerinin işbirliği yapmaları, “hakikat”e ve insan doğasına 
uygun bir rasyonelliğin benimsenmesidir. 

Bu kitap, sosyal bilimcilerin toplumsal hayatın gözlemcisi 
olmaktan öte, insani sorumlulukları olduğunu hatırlatan 
Fromm’un sesini kalıcı kılma çabalarına bir katkıdır.
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ÖN SÖZ

Bu araştırmada çok yönlü bir bilim insanı olan Erich Fromm’un 
sosyolojik çalışmalarının, görüşlerinin ve bilimsel yönteminin sis-
tematik olarak bir araya getirilmesi amaçlanmaktadır. Fromm’un 
birey-toplum ilişkisinin çözümlenmesi için önerdiği “sosyal ka-
rakter” ve “sosyal bilinçdışı” kavramları esas alınarak, sosyal yapı 
ve sosyal değişme hakkındaki yaklaşımı ortaya çıkarılmaktadır. 
Ayrıca Fromm’un çağdaş toplum ve çağdaş insan üzerine yapmış 
olduğu analizlerinin, yabancılaşma kavramı ekseninde değerlendi-
rilmesi yapılmaktadır.

Araştırma Fromm’un sosyolojik konuları ve bulgularıyla sı-
nırlı tutulduğu için felsefe, ahlâk felsefesi, antropoloji, psikoloji 
ve klinik psikanaliz alanındaki çalışmalarına yer verilmemiştir. 
Fromm’un Marx-Freud sentezciliği, bu kuramcıların çalışma ko-
nularımızla ilgili görüşlerinin incelenmesini de gerekli kılmıştır. 

Bu çalışmanın sonucunda, Fromm’un insan ve toplum anlayışı 
ile birey-toplum ilişkisinin çözümünde kullandığı “sosyal karak-
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ter” ve “sosyal bilinçdışı” kavramlarının bütüncül sosyolojik yak-
laşıma önemli katkılar sağladığı ortaya çıkmıştır. Sosyal karakter 
ve sosyal bilinçdışı kavramlarının sosyal yapı ve sosyal değişme 
alanlarında somut ölçüler sunduğu görülmüştür. Fromm’un mik-
ro-sosyolojinin sınırlarını aşarak, insan ve toplumun evrensel so-
runlarıyla ilgilenmiş olması, sosyolojinin XIX. yüzyılda sahip ol-
duğu eleştirel niteliğini yeniden kazanabileceğini göstermektedir.

Çalışma esnasında karşılaştığımız en önemli zorluk, Fromm’un 
eserlerindeki sistematik zayıflıktan kaynaklanmıştır. Bu zorluk 
da çalışma sırasında okunan toplam dört bin sayfalık Fromm 
metni sayesinde aşılmıştır. Fromm’un eserlerinin birbirini açıklar 
nitelikte olması gibi bir özelliği vardır. Bir kitapta açık olmayan 
görüşlerinin başka bir kitapta çok ayrıntılı olarak ele alındığı gö-
rülebilir. Çalışmaya başlamadan önce, Fromm’un eserlerindeki 
sistematik zayıflığın ve bu zayıflıktan dolayı, sosyal bilimcilerin 
Fromm’dan yeteri kadar yararlanamadıklarının farkındaydık. Bir 
bakıma, karşılaştığımız zorluk, bildiğimiz ve aşmaya talip ol-
duğumuz bir zorluktu. Bu araştırma, Türk sosyal bilimcilerini 
(özellikle de Türk sosyologlarını), çağdaş toplum yapısı ve çağdaş 
insanlık durumunun analizlerinde, Fromm’dan yararlanmaya yö-
nelttiği ölçüde, amacına ulaşmış sayılacaktır. 
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GİRİŞ

“Erich Fromm’un İnsan ve Toplum Anlayışı” adlı bu araş-
tırmanın konusu, Erich Fromm’un insan ve toplum olgularına 
bakışı, birey-toplum ilişkisine yaklaşımı, bu ilişkinin çözüm-
lenmesinde sosyolojiye kazandırmış olduğu kavramlar ile çağ-
daş toplum, çağdaş insan üzerine yapmış olduğu sosyolojik çö-
zümlemeleridir. 

Fromm’un insan ve toplum anlayışının araştırma konusu ola-
rak seçilmesinin çeşitli nedenleri vardır. Bu nedenlerin başında, 
Fromm’un birey ile toplum arasındaki ilişkinin karşılıklı etkileşim 
üzerine kurulmuş olduğunu kabul ederek bütüncül sosyolojik yak-
laşıma sahip olması gelir. Uzun yıllar, sosyoloji alanına, birey-top-
lum ilişkisini tek taraflı olarak açıklayan sosyolojist ve psikolojist 
teoriler egemen olmuştur. Bu tek taraflı yaklaşımların eksiklikleri 
zamanla sosyologların büyük bir kısmı tarafından fark edilerek, 
sosyolojiye bütüncül yaklaşım egemen olmaya başlamıştır.

Bunun yanı sıra, Fromm’un sosyoloji alanından Marx ve psiko-
loji alanından Freud gibi iki büyük kuramcının sentezcisi olması 
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da önemli bulunmaktadır. Fromm’un sentezciliği teorik planda 
kalmayıp, psikanalizin sosyolojiye ve sosyolojinin de psikanalize 
uyarlanması gibi pratik sonuçlara yönelik olmuştur. Fromm’un 
bilimsel hayatının ilk yıllarından itibaren sosyoloji ile psikanalizi 
yakınlaştırma çabasının temelinde iki amaç yer alır. Birincisi, in-
san davranışlarının açık bir biçimde anlaşılması; ikincisi ise psişik 
alandaki sosyal etkiler ile sosyal alandaki psişik etkilerin anlaşıl-
masıdır. 

Fromm’un bir sosyolog olarak, “iyi toplum”un nasıl olacağı 
konusuna eğilmiş olması konunun seçiminin bir başka yönünü 
oluşturmaktadır. Sosyolojinin başlangıcında bulunan “iyi top-
lum nasıl olur?” sorusu çağımızın küçük ölçekli sosyoloji teo-
rileri tarafından dışlanmış bulunmaktadır. Bu soruyla ilgisiz 
hâle gelen sosyoloji, aynı zamanda başka evrensel sorunları da 
gündeminden çıkarmış olmaktadır. Bu da sosyolojinin eleştirel 
boyutunun ortadan kalkması demektir. Fromm’un çalışmaları-
nın, sosyolojiye kaybetmiş olduğu bu eleştirelliği ve evrenselli-
ği yeniden kazandırma çabası olarak görülmesi, onun önemini 
daha da artırmaktadır.

Bilindiği gibi, Fromm, çok yönlü bir bilim insanı olmanın 
yanı sıra, XX. yüzyılın sahip olduğu önemli düşünürlerden bi-
ridir. O, bir taraftan psikanaliz, sosyoloji ve diğer sosyal bilim 
dallarından yararlanarak insanlığın günümüzdeki olumsuzluk-
larını gösterirken, diğer taraftan tespit etmiş olduğu olumsuz-
luklardan nasıl kurtulunacağı üzerinde düşünerek bir çıkış yolu 
bulmaya çalışmıştır. XX. yüzyıla hâkim olan sosyalizm ve ka-
pitalizm kutuplarından hiçbirinin toplumsal bunalıma çözüm 
getireceğine inanmamaktadır. Çağımızdaki asıl büyük çatış-
manın sosyalizm ile kapitalizm arasında değil, hümanizm ile 
bürokrasi arasında olduğu görüşündedir. Bu yüzyılda bilim de 
insanlığın yanında olmaktan uzaklaşarak, ekonomi ve teknolo-
jinin hizmetine girmekle, bunalımı daha da artırmıştır. Günü-
müzde insan için gerekli olanın değil, ekonomik ve teknolojik 
açıdan mümkün olanın yapılması amaç hâline gelmiştir. Bugün 
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yaygınlık kazanan “prodüktivizm” ve “rasyonalizm” insanî de-
ğerlerin dışlanmasına yol açmıştır (Tolan 1981: 283).

Fromm, insanı, toplumu ve bilimi bu yabancılaşmışlık 
hâlinden kurtarmak için yeni bir insan biliminin gerekli olduğu-
nu düşünmektedir. Bu bilimin oluşturulması için çalışmalarda 
bulunmuş ve disiplinlerarası bir diyaloğun kurulması yönünde 
adımlar atmıştır. Ona göre, yeni “insan bilimi” insan ve topluma 
bir bütün olarak bakma ihtiyacından kaynaklanmaktadır. Günü-
müzün uzmanlaşmış sosyal bilim dalları, gerçeğin sadece küçük 
bir kısmını görebildikleri için toplum ve insan sorunlarına kap-
samlı ve evrensel bir açıdan bakamamaktadır. Bu da bilimden 
insanlık adına beklenen yararın gerçekleşmesini engellemektedir. 

Bu çalışmanın amacı, Erich Fromm’un XX. yüzyılda insan 
ve toplum üzerine yapmış olduğu analizleri ve bu analizleri ya-
parken sahip olduğu teorik yapıyı inceleyerek, Fromm’un sosyo-
lojideki yerinin ve sosyolojiye katkılarının ortaya çıkarılmasıdır. 

Kitaplarının büyük bir kısmı dilimize çevrilmiş olduğu 
hâlde, Fromm’un sosyolojik görüşleri Türk sosyoloji çevrelerin-
de çok az bilinmektedir. Bunun nedeni, Fromm’un eserlerinin 
genel okuyucuya hitap eder bir biçimde yazılması nedeniyle bi-
limsel örgünün seyreltilmiş olmasıdır. Bu çalışmayla Fromm’un 
sosyolojik görüşlerinin, bulgularının ve yönteminin sistematik 
hâle getirilmesi amaçlanmıştır.

Fromm’un insan ve toplum olgularına yaklaşımı, çağdaş 
insan ve çağdaş toplum analizleri, birey-toplum ilişkisinin çö-
zümlenmesinde kullanmış olduğu “sosyal bilinçdışı” ve “sosyal 
karakter” kavramları bu çalışmanın kapsamına girmektedir. 
Bunlarla birlikte, Fromm’un çağdaş toplumun bunalımına çö-
züm olarak önermiş olduğu “yeni insan” ve “yeni toplum” mo-
delleri de incelenecektir. Ayrıca Fromm’un bir sentezci olması, 
onun Marx ve Freud’la ilgili görüşlerine ve Marx ve Freud’un 
da ele aldığımız konularla ilgili görüşlerine bu çalışmada yer 
verilmesini gerekli kılmaktadır. Fromm’a sosyolojik bir açıdan 
yaklaşıldığı için onun sosyal antropoloji, ahlâk felsefesi, psikoloji 
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ve klinik psikanalizle ilgili görüşleri çalışmanın dışında tutul-
muştur.

Erich Fromm’un insan ve toplum anlayışı ile insan-toplum 
ilişkisinin çözümlemesini incelediğimiz bu çalışma, sistematik 
bir bütünlük içinde birbirini tamamlayan üç bölümden oluş-
maktadır.

Birinci bölümde, öncelikle, sosyoloji literatüründeki insan ve 
toplum tanımları ile insan ve toplum olguları üzerinde durul-
muştur. Bu teorik bilgilerden sonra, Fromm’un hayatı, düşün-
celerinin bilimsel ve felsefî temelleri, çalışma çevresi ve eserleri 
ele alınmıştır. 

Fromm’un biyografisiyle ilgili kısım Çağımızın Özgürlük So-
runu adlı kitabındaki “Bazı Anılar” başlıklı bölüme ve Hayat’ı 
Sevmek adlı kitabında yer alan “Hayat Adına” başlıklı radyo soh-
betine dayanmaktadır. Fromm’un eserlerinde otobiyografik bil-
gilere çok fazla rastlanır. Bunların dışında çevirmenlerin kitap-
larına yazmış olduğu önsözler, ansiklopediler ve Dobrenkov’un 
Erich Fromm ve Yeni Freudculuğun Eleştirisi adlı kitabından da 
faydalanılmıştır.

İkinci bölümünde, öncelikle Fromm’un insan anlayışı ele 
alınmaktadır. Daha sonra insan davranışını belirleyen etken-
ler ve özellikle de “karakter” kavramı üzerinde durulmaktadır. 
Fromm’un birey-toplum ilişkisinin anlaşılması yönünde sosyal 
bilimlere önemli katkılarından olan “sosyal karakter” ve “sosyal 
bilinçdışı” kavramları incelenmiştir. Sosyal karakter ve sosyal 
bilinçdışı kavramlarının sosyal değişme açısından önemi üze-
rinde de durulmuştur. Yukarıda belirtildiği gibi, Fromm, bir 
Marx-Freud sentezcisidir ve psikanaliz ile sosyolojiyi yakınlaştır-
maya çalışmıştır. Bu nedenle, Marx ve Freud’un “karakter” ve 
“bilinç”e ilişkin görüşleri de karşılaştırmalı olarak incelenmiştir.

Üçüncü bölümde ise Fromm’un çağdaş toplum ve insan çö-
zümlemeleri, yabancılaşma kavramı ekseninde ele alınmıştır. 
Yabancılaşmanın giderilmesi, sosyal değişme, toplum felsefe-
si ve “yeni toplum” modeliyle ilgili görüşleri incelenmiştir. Bu 
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bölümde, Marx ve Freud’un yabancılaşma ve değişmeyle ilgili 
yaklaşımları yine karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır.

Bu çalışma teorik bir çalışma olduğu için kaynak tarama 
metodu kullanılmıştır. Fromm’un bir sentezci olması çalışma-
nın gerekli yerlerinde Marx ve Freud’un görüşleriyle karşılaş-
tırmalar yapmayı gerektirdiği için karşılaştırma metoduna da 
başvurulmuştur.

Çalışmada öncelikle Fromm, Marx ve Freud’un kendi eserle-
rinden, yani birincil kaynaklardan yararlanılmıştır. Bunun yanı 
sıra Fromm hakkında bilgi veren ikincil kaynaklara ve çalışma-
da yer alan konularla ilgili teorik kaynaklara başvurulmuştur. 

Fromm’un çalışmalarının önemini kavramak için günümüz-
de insanlığın ve toplumların yaşamış olduğu bunalımların far-
kında olmak veya bunlarla ilgili olmak gerekmektedir. Nükleer 
savaş tehlikesi, ekolojik dengenin bozulması, zaman zaman pat-
lak veren ırkçılık, açlık, yoksulluk, teknolojinin gelişimine bağlı 
olarak ortaya çıkan yüksek orandaki işsizlik, aile bağlarının za-
yıflaması sonucu ortaya çıkan bireyin güvensizliği, şehirleşme-
nin ortaya çıkardığı gürültü ve hava kirliliği ile trafik karmaşası, 
kitle iletişim araçları tarafından oluşturun yanlış bilgilenme gibi 
olguların çağımızda temel problemler olduğu toplumbilimcilerin 
çoğu tarafından kabul edilmektedir. 1960’lı yıllardan itibaren 
Batı uygarlığının en büyük güçleri oldukları sanılan bilim, tek-
noloji ve ekonominin insan ve toplum açısından zararlı yönleri de 
görülmeye başlanmıştır (Weisskopf 1996: 14). Ancak Fromm, 
bu problemleri açan bir “toplum operatörü” (teşrihçi) olmakla 
yetinmeyip, “toplumun hastalıklarına çözüm öneren bir sağaltıcı 
(toplum doktoru)” (Burns 1984: 388) olmayı amaçlamıştır.

Bu tür olumsuzluklara feminizm, çevrecilik, komüncülük, 
yeni tarikatlar ve yeni dinler, uyuşturucu kullanma, intihar ve 
toplu intiharlar, müzik ve spor gibi yollarla tepkiler verilmekte-
dir. Fromm, bu tepkilerin bir kısmını sorunlardan kaçış olarak 
görür ve sağlıklı bulmaz. Çağımızın bunalımlarına verilebilecek 
sağlıklı bir tepkinin ise ancak insanın tanınmasıyla mümkün ola-
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